
 

Decreto Presidente Giunta n. 215 del 30/05/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 10 - DIREZIONE GENERALE PER L'UNIVERSITA', LA

RICERCA E L'INNOVAZIONE

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AZIENDA  PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DELLA REGIONE

CAMPANIA  - ADISURC  . NOMINA CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  31 Maggio 2017



 

 

 
 

IL PRESIDENTE 
 
 
 
PREMESSO che 

a. la Regione Campania ha disciplinato gli interventi per la concreta realizzazione, in ambito 
regionale, del diritto allo studio universitario adeguando la normativa regionale al decreto 
legislativo 29 marzo 2012, n. 68 con la legge regionale 18 maggio 2016, n. 12 “Misure per 
potenziare e rendere effettivo il diritto allo studio universitario”, pubblicata sul BURC n. 32 del 
23/05/2016; 

b. la citata legge regionale, così come modificata dalla L.R. 10 del 31/03/2017, pubblicata sul BURC 
n. 28 del 31/03/2017, per  migliorare e rendere più efficaci le misure di sostegno per il diritto allo 
studio, coniugandole con esigenze di economicità, efficienza ed efficacia nella gestione dei 
servizi e benefici per gli studenti, istituisce, in luogo delle sette ADISU ex L.R. 21/2002, l’Azienda 
per il diritto allo studio della Regione Campania (ADISURC) con sede legale e amministrativa a 
Napoli, per i servizi e benefici in favore degli studenti di cui all’art. 1, comma  3, iscritti alle 
istituzioni di cui allo stesso comma 3, aventi sede legale nella Regione Campania; 

c. ai sensi dell’art. 4 della L.R. 12/2016 sono organi dell’ ADISURC: il Presidente, il Consiglio di 
Amministrazione, il Collegio dei Revisori legali dei conti; 

d. ai sensi del comma 2 dell’art. 4 della L.R. 12/2016, il Presidente dell’ADISURC è nominato dal 
Presidente della Giunta  Regionale d’intesa con il Comitato regionale di coordinamento della 
Università della Campania (CUR); 

e. ai sensi dell’art. 5 della L.R. 12/2016, il Consiglio di Amministrazione dell’ADISURC è nominato 
dal Presidente della Giunta  Regionale ed è così composto: 
• Presidente; 
• due rappresentanti dell’Università eletti dal CUR; 
• due rappresentanti degli studenti eletti in concomitanza delle elezioni del Consiglio Nazionale 

degli Studenti Universitari (CNSU); 
 
CONSIDERATO che 
l’art. 15, comma 2 della L.R. 12/2016 prevede che il Presidente della Giunta regionale, con decreto, 
nomini i membri del CDA, a seguito della designazione della maggioranza dei componenti; 
 
RILEVATO che 

a) La L.R. 12/2016 all’art.5, comma 2 stabilisce che i componenti del CDA debbano essere in 
possesso del titolo di studio di laurea magistrale o titolo equivalente e di specifici requisiti di 
professionalità e competenza maturati nell’ambito dell’amministrazione pubblica e nel diritto allo 
studio; 

b) l’art. 5, comma 5 della L.R. 12/2016, prevede che al Presidente è corrisposto un assegno  
mensile pari al 30 per cento dell’indennità spettante ai consiglieri regionali, oltre al rimborso delle 
spese di trasporto sostenute, debitamente rendicontate, per il raggiungimento della sede di 
svolgimento del CdA; 

c) l’art. 5, comma 5 della L.R. 12/2016, prevede che ai componenti del CdA  è corrisposto una 
indennità mensile nei limiti del 15 per cento dell’indennità spettante ai consiglieri regionali, oltre al 
rimborso delle spese di trasporto sostenute, debitamente rendicontate, per il raggiungimento 
della sede di svolgimento del CdA; 

d) l’art. 5, comma 2, della L.R. 12/2016 stabilisce in tre anni la durata dell’incarico dei componenti 
del Consiglio di Amministrazione e comunque fino alla nomina del nuovo CdA; 

 
 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  31 Maggio 2017



 

 

 
 

RICHIAMATI 
a. l’art. 4 comma 2 della L.R. 12/2016, a mente del quale il Presidente ha la rappresentanza legale 

dell’ADISURC, convoca e presiede il Consiglio di Amministrazione, di cui è componente, fissa 
l’ordine del giorno, assicura l’esecuzione delle relative delibere e vigila sull’andamento della 
gestione demandata alla dirigenza; 

b. l’art. 5 della L.R. 12/2016 per quanto concerne le attribuzioni del CdA, le modalità di 
funzionamento e i casi di scioglimento;  

 
RILEVATO CHE 
con nota n. 14160/UDCP/GAB/CG del 23/05/2017 si comunica l'avvenuta elezione da parte del CUR dei 
due rappresentanti dell’Università nel CdA dell’ADISURC nelle sedute dell’11/05/2017 e 22/05/2017, 
nonché l’intesa sulla designazione del Presidente; 
 
ACQUISITI, a cura dell’Ufficio competente, i curricula e le dichiarazioni degli interessati di insussistenza 
di cause di inconferibilità ai sensi del D.lgs. n. 39/2013, nonché di assenza di cause di incompatibilità od 
ostative all’assunzione dell’incarico ai sensi delle vigenti leggi nazionali e regionali;    
 
VISTI i curricula degli interessati dai quali risulta il possesso dei requisiti previsti dall’art.5, comma 2 della 
L.R. 12/2016;   
 
RITENUTO, pertanto, che occorre procedere alla nomina del Presidente e dei membri del Consiglio di 
amministrazione dell’Azienda per il Diritto allo Studio Universitario della Regione Campania (ADISURC) 
che risulta così composto: 
 

• Prof. Domenico Apicella, nato a  Salerno il 17/05/1967, quale Presidente dell’ADISURC; 
• Prof. Santolo Meo, nato ad Ottaviano, il 24/10/1964, quale rappresentante dell’Università; 
• Prof. Giovanni Francesco Nicoletti, nato a  San Giovanni in Fiore, il 20/01/1944 quale 

rappresentante dell’Università; 
 
con riserva di integrazione all'esito delle elezioni dei rappresentanti degli studenti in seno al Consiglio di 
Amministrazione, come stabilito dall'articolo 5 comma 1 lettera c della  legge regionale 18 maggio 2016, 
n. 12; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale per l’Università, la Ricerca e l’Innovazione 

 
DECRETA 

 
 

1. di nominare il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda per il Diritto allo Studio Universitario della 
Regione Campania (ADISURC), per i motivi espressi in premessa ed in attuazione dell’art. 5 e 15  della 
L.R. n. 12/2016, nelle persone di: 

• Prof. Domenico Apicella, nato a  Salerno il 17/05/1967, Presidente dell’ADISURC; 
• Prof. Santolo Meo, nato ad Ottaviano, il 24/10/1964; 
• Prof. Giovanni Francesco Nicoletti, nato a  San Giovanni in Fiore, il 20/01/1944; 

 
 
 
2. di precisare che la durata del Consiglio di Amministrazione è fissata, ai sensi dell'articolo 5 comma 2 
della L.R. 12/2016, in tre anni, decorrenti dalla notifica del presente atto ai componenti; 
 
3. di disporre la notifica del presente decreto ai suddetti soggetti designati; 
 
4. di stabilire che, ai sensi del comma 5 dell’art. 5 della L.R. n. 12/2016, al Presidente spetti un assegno 
mensile pari al 30 per cento dell’indennità spettante ai consiglieri regionali, oltre al rimborso delle spese 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  31 Maggio 2017



 

 

 
 

di trasporto sostenute, debitamente rendicontate, per il raggiungimento della sede di svolgimento del 
CdA; 
 
5. di stabilire che, ai sensi del comma 5 dell’art. 5 della L.R. 12/2016, ai componenti del CdA è 
corrisposto una indennità mensile nei limiti del 15 per cento dell’indennità spettante ai consiglieri 
regionali, oltre al rimborso delle spese di trasporto sostenute, debitamente rendicontate, per il 
raggiungimento della sede di svolgimento del CdA; 
 
5. di trasmettere copia del presente atto al Consiglio Regionale per l'espressione del gradimento ai sensi 
dell'art. 48 del vigente Statuto regionale; 
 
6. di inviare il presente decreto al Capo di Gabinetto del Presidente, alla Direzione Generale per 
l’Università, la Ricerca e l’Innovazione, per gli adempimenti di competenza, e alla Segreteria di Giunta ai 
fini della pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania (B.U.R.C.). 
         
 
 
          De Luca 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  31 Maggio 2017


	BURC n. 44 del  31 Maggio 2017

